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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá politickými stranami. V práci je představena teorie vzniku a

vývoje politických stran, typologie stranických systémů a funkce politických stran.

Teorie politických stran a stranických systémů je následně demonstrována na příkladě

České republiky.

Klíčová slova: politické strany; stranické systémy; vývojové typy pol. stran; tvorba

koalic; politické strany ČR.

ABSTRACT

My bachelor work dedicates to political parties. The theory of political parties and party

systems are demonstrated on the example of the Czech Republic. I am particularly

interested in origin of political parties, their development, typology of political party

systems and last (but) not least in role of political parties.

Key words: political parties; party system; developmental type of political party;

executive coalitions; administrative adaptation of political parties.
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ÚVOD

Politické strany a stranické systémy jsou v současné době aktuálním tématem, které

představuje pojítko mezi veřejnou sférou a státem. Prostřednictvím politických stran se

občané mohou podílet na politickém životě státu. Role politických stran je v

moderních a postmoderních demokraciích nezastupitelná. Bakalářské práce bude

pojednávat právě o politických stranách, které jsou nedílnou součástí veřejného života

naší společnosti.

Cílem práce je postihnout teoretický rámec fungování politických stran zasazených

do kontextu stranických systémů. Pro demonstraci využiji příkladu České republiky.

Bakalářská práce bude rozčleněna do několika kapitol. První kapitola se bude

věnovat teoretickému vymezení politických stran. Nejprve se budu zabývat jejich

vznikem, poté vývojovými typy. Typologii politických stran následně zasadím do

kontextu stranických systémů a závěr kapitoly zakončí tématika vytváření a vzniku

koalic.

Další kapitola se bude zabývat stranickým systémem České republiky. Poté, co

definuji stranický systém ČR, se budu zaobírat legislativní úpravou existence

politických stran. Zabývat se budu konkrétními parlamentními politickými stranami, u

kterých vymezím jejich funkce a poté přejdu k financování politických stran ČR. Také

představím strukturu voličů jednotlivých politických stran.

V poslední kapitole se budu věnovat stranickému systému České republiky, který

budu rozebírat dle typologií Maurice Duvergera, Jeana Blondela a Giovanni Sartoriho.

Zdroje, ze kterých čerpá má práce, budou jak tištěného původu, tak elektronické

povahy. Ve své práci se budu opírat o existující typologie stranických systémů

politologů jako např. M. Duvergera, J. Blondela či G.Sartoriho. Čerpáno budu

z Duvergerovy knihy „Political parties: their organization and activity in the modern

state“ (1965) a ze Sartoriho knihy „Strany a stranické systémy: schéma pro analýzu“

(2005). Kromě děl těchto polilotogů bude čerpáno i z knih českých autorů, kteří se touto

problematikou v široké míře také zabývají. Ráda bych zmínila knihu Maxmiliána

Strmisky a kolektivu „Politické strany moderní Evropy“ (2005). Dále knihu českého

specialisty na tematiku stranických a volebních systémů Michala Klímy „Volby a
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politické strany v moderních demokraciích“ (1998). Dále knihu Karla Vodičky a

Ladislava Cabady „Politický systém ČR“ (2011) a „Volební a stranické systémy ČR

v mezinárodním srovnání“ (2004) od autorů Miroslava Nováka, Tomáše Lebedy a

kolektivu. Dalším zdrojem informací pro mou práci bude Ústava České republiky a

Zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických stranách a v politických hnutích. Z

internetových zdrojů uvedu webové stránky časopisu Středoevropských politických

studií. Zmíněné zdroje považuji za stěžejní, nikoliv jediné, které v práci budu využívat.

Práce bude sepsána na základě analyticko-empirického přístupu. Ve své práci popíši

zejména oblast polity tedy normativní a strukturální aspekty fungování politických

stran. Jedná se o oblast, v níž působí politické ideje, ze kterých následně vyplývá

institucionální řád jednotlivých politických systémů. Jedná se tedy o politiku v rámci

daných – geografických – entit.
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1. Teoretické vymezení politických stran

Politické strany se těší velkému zájmu odborné i laické veřejnosti a také představují

jednu z nejzajímavějších oblastí politologie. Politické strany prosazují zájmy určitých

skupin pluralitní společnosti
1
a zároveň jsou ochránci veřejného blaha. Vznik

politických stran souvisí s příchodem industriální společnosti. Pojem strana pochází

z latinského pars, což označuje nějakou část v rámci celku.
2
Politická strana zastupuje

dílčí zájmy ve společnosti. V definování politické strany se politologové rozcházejí,

záleží na kritériích a úhlu nazírání. Světově uznávaní politologové disponují řadou

definic. Minimalistická definice italského politologa G. Sartoriho např. říká, „že

politická strana je „politická skupina“, jež se účastní voleb, jež je schopna jejich

prostřednictvím prosadit své kandidáty do veřejných úřadů.“
3
Jedna ze stěžejních

charakteristik politické strany je usilování o politickou moc. Právě tento znak ji odlišuje

od zájmové skupiny, která o vědomé převzetí politické moci neusiluje a jejíž hlavní

snahou je ovlivňování politiky.
4
Další charakteristika politických stran je skutečnost, že

usilují o veřejnou podporu prostřednictvím voleb, prosazování společných politických

představ a dobrovolnost a otevřenost členství.
5
Každá strana si stanovuje vlastní cíle,

taktiku či strategii, které jsou definovány v různých stranických dokumentech. Strana

zaujímá své stanovisko právě na základě tezí, které jsou definované ve stranickém

programu či stanovách. Strana je organizovaným uskupením, které má svou hierarchii.

Základní znaky politické strany jsou:

- trvalost organizační struktury,

- ideologická orientace,

1
Klíma, Michal: Volby a politické strany v moderních demokraciích. Praha: Radix, 1998, s. 13.

2
Kopeček, Lubomír: Politické strany a stranické systémy ve srovnávací a teoretické perspektivě, In:

Strniska, Maxmilián a kol.: Politické strany moderní Evropy: analýza stranicko-politických systémů.

Praha: Portál, 2005, s. 10.
3
Sartori, Giovani dle Kopeček, Lubomír: Politické strany a stranické systémy ve srovnávací a teoretické

perspektivě, In: Strmiska, Maxmilián a kol.: Politické strany moderní Evropy: analýza stranicko-

politických systémů. Praha: Portál, 2005, s. 10.
4
Maurice, Duverger dle Kopeček, Lubomír: Politické strany a stranické systémy ve srovnávací a

teoretické perspektivě, In: Strmiska, Maxmilián a kol.: Politické strany moderní Evropy: analýza

stranicko-politických systémů. Praha: Portál, 2005, s. 10.
5
Klíma, Michal: Volby a politické strany v moderních demokraciích. Praha: Radix, 1998, s. 14 – 15.
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- stranický aparát,

- usilování o politickou moc,

- usilování o politickou moc prostřednictvím voleb.
6

1.1 Vznik politických stran

V této kapitole se budu zabývat otázkou vzniku politických stran. Pomocí teorie

vzniku můžeme vysvětlit účel vzniku politických stran. K tomuto tématu existuje celá

řada studií a oblast stranicko-politického výzkumu je P. Fialou a M. Strmiskou

považována za jednu z nejpropracovanějších oblastí v politologii.
7

Přístupy vzniku, které v této kapitole představím, nedokážou vznik politických stran

vysvětlit úplně, ale kombinací jednotlivých přístupů lze dospět k tomu, jak politické

strany vlastně vznikly.
8
V této kapitole představím především teorii M. Duvergera

(institucionalistický přístup) a teorii S. Rokkana, který se zabýval konceptem štěpných

linií – tzv. cleavages.

Existuje mnoho přístupů, které vysvětlují vznik politických stran. Za nejznámější

přístupy jsou považovány:

- institucionalistický přístup vycházející z tezí M. Duvergera,

- historicko-konfliktní přístup vycházející z tzv. cleavages S. M. Lipseta a S.

Rokkana,

- modernistický přístup,

- funkcionalistický přístup.
9

6
Brokl, Lubomír: Intermediální proces, politické a společenské systémy, In: Novák, Miroslav a kol.:

Úvod do studia politiky. Praha: Sociologické nakladatelství, 2011, s. 551.
7
Fiala, Petr – Strmiska, Maxmilián: Teorie politických stran. Brno: Barrister & Principal, 1998, s. 50 –

53.
8
Fiala, Petr – Strmiska, Maxmilián: Teorie politických stran. Brno: Barrister & Principal, 1998, s. 50 –

53.
9
Tamtéž.
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M. Duverger rozdělil vznik stran podle místa vzniku. Strany, jejichž původ

nesouvisí s parlamentní činností, nazývá stranami externě vzniklými. Na opačném pólu


[…]


Blondela.

Stranický systém ČR je považován dle K. Vodičky a L. Cabady za relativně

ustálený, přičemž na ose levice pravice mu dominují střídavě ODS a ČSSD.

V systému dvou a půl strany dle typologie J. Blondela je ČR příkladem

multipartismu bez dominující strany. Dominující strana v našem systému není,

respektive máme dvě největší politické strany, které si navzájem konkurují, ale ani

jedna není dominující (např. v posledních volbách do Poslanecké sněmovny v roce 2010

získala ODS 20,22 % hlasů a ČSSD 22,09 % hlasů, kritérium dominující strany činí 40

% hlasů).

J. Toole označuje stranický systém ČR za umírněný pluralismus v sartoriánském

pojetí, protože ideologická vzdálenost mezi stranami je malá a podpora extremistických

stran není větší, než v západní Evropě. Podle V. Hlouška, není Toolovo tvrzení zcela

správné, protože, např. KSČM, ač strana relevantní, vztahuje se na ni dohoda o

vyloučení a také představuje antisystémovou formaci. Ideologická vzdálenost mezi

ODS a ČSSD také není malá, naopak.
118

U typologie G. Sartoriho se budu zabývat ideovou polaritou politických stran.

KSČM klade důraz na sociální otázky, rozsáhlý státní sektor a hájí zájmy

neprivilegovaných společenských vrstev. ČSSD se hlásí k hodnotám jako sociální

spravedlnost, solidarita a ekologická odpovědnost. ODS zase hájí zájmy podnikavých a

sebevědomých občanů, klade také důraz na soukromé vlastnictví a volný trh. Stranu

TOP 09 můžeme svou programovou náplní připodobnit k ODS, obě zastávají podobné

zájmy jako je kultivace podnikatelského prostředí, nízké zdanění, odbourávání

rozpočtového schodku. Věci veřejné jsou další parlamentní stranou, která sama sebe

prezentuje jako stranu bojující proti korupci a na tomto hesle vystavěla svůj volební
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 Toole, Jamel dle Hloušek, Vít: Česko, In: Strmiska, Maxmilián a kol.: Politické strany moderní

Evropy: analýza stranicko-politických systémů. Praha: Portál, 2005, s. 451.

49

program.
119

Realita je však odlišná a strana v současné době (jaro 2012) prochází vnitřní

krizí a krizí hodnot.

Ideologická vzdálenost mezi ČSSD a ODS je poměrně značná, každá strana se také

snaží dle mého názoru oslovit jiné spektrum voličů. Ideologicky jsou si blízké ODS,

TOP 09 a Věci Veřejné, které také donedávna (do 24. 4. 2012) společně tvořily vládní

koalici. Nemůžeme říci, že ČSSD si je ideologicky blízká s KSČM, ovšem ze všech

parlamentních stran je jí programově nejblíže, Tato strana se nachází na centrální úrovni

od všech ostatních stran zatím v politické izolaci (kvůli neschopnosti distancovat se od

let 1948 – 1989).

Modernizační vlny ve společnosti měly za následek vznik několika nových

politických stran v České republice, které se rozhodly zastupovat zájmy společnosti.

Příkladem těchto stran jsou například pol. strany TOP 09 nebo Věci Veřejné, které se

v současné době štěpí a utváří se nová frakce.

119
Cabada, Ladislav: Systém politických stran a vnitrostranické rozhodovací procesy, In: Vodička, Karel

– Cabada, Ladislav: Politický systém České republiky: historie a současnost. Praha: Portál, s. 285 – 288.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shrnutou a zpracovat teorii, která se zabývá

politickými stranami. Cílem práce bylo představit ucelený soubor typologií, které se

zabývají politickými stranami a stranickými systémy. Zpracované typologie z teoretické

části práce jsem následně aplikovala na ČR. Šlo o typologie stranických systémů

politologů M. Duvergerea, J. Blondela, G. Sartoriho. Na základě teoretického rámce

můžeme označit stranický systém ČR za multipartismus. Dle předložených typologií za

multipartismus s různými přívlastky. Např. dle typologie M. Duvergera se jedná o

klasický multipartismus. J. Blondela ozančuje stranický systém ČR též za

multipartismus, ale dodává, že bez dominující strany. Výsledkem typologie dle G.

Sartoriho bylo stanovení ideové polarity jednotlivých politických stran, která je v ČR

poměrně nízká a dokonce nižší, než v Evropě. Dle G. Sartoriho lze stranický systém ČR

označit za umírněný pluralismus (tzn. multipartismus).

V kapitole, ve které jsem se zabývala otázkou tvorby koalic, jsem došla k závěru,

že v ČR převládají minimálně vítězné koalice. To ostatně dokazuje platnost tzv.

Duvergerových zákonů. Co se týče vztahu zájmových skupin a státu, platí pro příklad

ČR model korporativní, který předpokládá spolupráci vlády ČR, podniků a organizací

pracujících (v rámci tzv. Tripartity).

Otázce politických stran jsem v bakalářské práci věnovala značnou pozornost.

Zajímavé bylo aplikovat teorii na příklad ČR. U politických stran jsem zjišťovala a

stanovovala jejich vývojový typ, kterým je u všech současných parlamentních

politických stran typ catch all party. Také jsem se zabývala stranických vzděláváním.

Na základě dostupných informací mohu konstatovat, že nejpropracovanější vzdělávací

strukturu mají ODS a ČSSD. Ostatní parlamentní politické strany se vzděláváním svých

členů zabývají minimálně, nebo v případě KSČM vůbec.

Bakalářská práce je vhodná jako shrnutí obsáhlé tématiky týkající se otázek

politických stran a stranických systémů. Představuje ucelený přehled základní teorie

demonstrované na příkladě ČR. Práce je vhodným zdrojem informací a stručně a

přehledně nabízí teorii politických stran a stranických systémů i na praktickém příkladě.
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