Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Politické strany
Autorka práce: Barbora Suchá
Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.
Oponentka práce: PhDr. Miroslava Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Souhlasím s názorem autorky, že překládaná bakalářská práce je vhodná jako shrnutí obsáhlé problematiky teorie politických stran a stranických systémů. Autorka prokázala schopnost shromáždit dostatečné množství odborné literatury, vhodně s ní pracovat, vyselektovat nejdůležitější informace k uvedenému tématu a předložit kompilační práci. Bakalářská práce je převážně deskriptivní povahy. Osobní invence autorky se objevují jen zřídka. Oceňuji však snahu aplikovat teoretické poznatky na příklad ČR, i když zde je nejvíce patrná nejistota autorky.

Jazyková a stylistická stránka práce vykazuje jisté rezervy – objevují se překlepy, pravopisné chyby či nesrozumitelné formulace. Občas má autorka problém s odborným jazykem a řazení informací není systematické.

Přesto je na překládané práci vidět velká snaha autorky, která je však na některých místech zastíněna uvedenými nedostatky a absencí hlubšího politologického základu.

V případě dobré obhajoby doporučuji známku velmi dobře.

K obhajobě doporučuji tuto otázku:

Mohla by autorka uvedenou teorii politických stran a stranických systémů aplikovat na příklad SRN?

PRÁCI K OBHAJOBĚ:

DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VELMI DOBŘE

12.6.2012

Datum

M. Pihořová

Podpis

Filozofická fakulta